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Tanévnyitás az iskolákban. 
Vége a nyári vakációim. A so'-< 

diák a gondtalan nyári szórakozás 
után ott tolong az iskolák kapuiban. 
Hóna alatt egy csomó könyvvel, szi 
vében uj, kíváncsi remegéssel. Vajjjn 
mit hoz reá az uj tanévi Vájjon azok 
a regények és várakozások, amiket 
az uj iskolaévhez füz, megvalósulnak e? 

Npkik ez a gondjuk. Szüleiknek 
több. óket nyomja az anyagi terhek 
szörnyű súlya, amikor beáll szép 
tember. 

A sok szülő szívesen áidoz. ha 
reménye van arra, hogy nem s?órj^ 
ki pé'izét hiába és remélheti, hogy a 
gyermekeire költölt sok sok pénz meg 
hozza erkölcsi gyümölcsét. D 4 hány 
esetben nem hozza meg? Hányszor 
történnek meg. hogy az évek egymás 
u'án ho-zák a keserű csalódásokat 
sok fájdalmat a sikertelen iskolai ki 
sérleiezések után. Hányszor kezdi a 
gyermek kilátástalanul az uj tanévet 
és szenved, kinlódik hiába. 

Ennek bizonyára sokszor nemcsak 
a szorgalom és tehetség hiánya az 
oka, hanem az is, ho*y a gyerek nem 
az ő e gyéniségének megfelelő isko-
lába jár. 

A szeptemberi gondok tetejére 
még a végső gondolat is ráfekszik. 
M' lesz azután ? Mi lesz akkor, ha 
nehéz küzdelem után fiainkat sikerült 
is iskoláztatni. H i a középiskolát el 
végezte a gyerek, jön a küzdelem a 
felvételért az egyetemre. S ha ez si 
került és a gyerek e végezte az egye-
temet is, akkor jön a legnehezebb dió, 
az elhelyezkedés Sokan vagyunk min-
den pályán, hova menjen tehát a 
gyerek? Hát ne végezzen iskolát, 
mondják sokan. De akkor mi lesz 
belőle? Nem lehet elhelyezkedni az 
ipari és gazdasági üzemekben sem. 

Ilyen és ehhez hasonló gondolatok 
-vonnak mély barázdákat a szülők 
gondterhes homlokaira ilyenkor sz*p 
lemberben, s ezek * nehéz gondok 
tükrözik vissza legvilágosabban a 
csonkaország szörnyű baját. 

Mert szeptember elseje ma sehol 
sem olyan nehéz, mint a trianoni ha-
tárok közé szoritott csonka hazában. 

Itt állnak előttünk iskoláink eddig 
néhány hónapon át elhagyatottan üre 
sen, most már ismét tele élettel, ele 
venséggel és fiatalsággal Itt vannak 
mintegy parancsolólag kiáltva, jöjjetek 
be hozzám. Készítsétek magatok szá 
mára az alapot, készüljetek az életre. 
Akárhogyan tekintünk az iskolákra, 
a kénytelen kötelességek kellemetlen 
helyének, vagy ai. alapozás boldog 
alkalmának, látni kell mindnyájunknak, 
az iskolai munka része a nagy egész 
nek. Része olyan örök céllal, mint 
amilyen örök céllal teremtődött az 
emberben a tökéletesedés vágya, gon 
dolata. Nem mondjuk, hogy isko 
lai munka, előképzettség nélkül nem 
fejlődhetik egy lélekben nagy értékké. 
Arra is tudunk példát eleget, hogy 
az iskolából nagy reménységgel el-
bocsátott növendék elesettjévé lett az 
életnek. De állítjuk, hogy senki szá-

mára nem mindegv, mit hoz magával 
az iskolábajárók nagy tömeg..* az 
életbe. A fontos, az iskolábajárók ni 
ikarnak hozni magukkal az iskolákból 
és mit ad az iskola. Itt kapjuk me^ 
az igazi alapot. Itt tanuljuk meg a 
kötelességét/ésl Különösen ebben van 
szükség oly fundamentu nverésre, hog\ 
a l életben becsülettel megállhassunk. 

Vár az iskola a diákokra. Kicsi 
nyekre, nagyokra. Vár a hitnek, a 
'udásnak, az erkölcsnek, a becstíle 
tességnek ez az otthona, hogy m vélje 
a fiatalságot a jövőre. Lélekben és 
szellemben kiírűvelve bizakodhassél-
mmagában és lehessen élete célszerű 
es eredményes. A tanulás nem könnya 
doloi;. A tanulás mindig is nehéz 
munka volt s az rra is. Gyarló em-
beri tulajdonság, hogy hajlunk a ké 
nyelmeskedő lustaságra. Ennek ellen-
kezője, tetterő, kitartó erőfeszítés és 
akarat szükseges a tanuláshoz. Tud-
uk, hogy mindarra, amire az iskolák 
ban tanítanak, az életben nem lesz 
szükség. D j nem srab^d feledni, hogy 
minden tantárgy, közte a két legna 
gyobb rém, a klasszikus nyelv és a 
matematika elsősorhan a fegyelmezett 
gondolkodási készséget fejleszti az 
ifjúságban. S erre a fegyelmezett gon 
dolkodasi módra ép most van nagy 
szükség, a nemzeteknek ebben a nagy 
élet-halál harcában, amely ma folyik. 
K megnevelt, meggazdagitott lélek, a 
kiművelt megnemesitett ész és edzett 
akarat megmaradt számunkra. Senki 
el nem veheti. Ez a mienk. Mindent 
eivehetnek tőlünk, de az iskolák ezen 
ajándékait, a törhetetlen hitet, a tiszt* 
erkölcsöt, a vasakaratot, a szellemi 
tudást soha. 

Az emberiség mai kegyetlen küz 
delmében ifjúságunknak tudni érezni 
kell, hogy kis országunk fennmaradá 
sához, tovább virulásához több mun 
munkára és több tanulásra van szűk 
ség. Elmerül a magyarság kis szigete 
Európa körülöttünk tomboló nagy 
viharaiban, ha nem tud szellemben 
megizmosodva mindenkivel versenyre 
kelni, mint tette ezt ezer éven át 

Felkészülni az életre, erre kell 
tanítania, nevelnie az iskolának az 
ifjúságot; a munka gondolatával kel 
költekeznie a szülői otthonnak is, s 
a közös munka majd meghozza a 
boldogító eredményt. Tanároknak, ne 
velőknek, szülőknek és hozzátartozók 
nak közös munkája szükséges, hogy 
ez az eredmény el ne maradjon. 

Talán még csak egyet állapítsunk 
meg a tanévnyitás alkalmával. Kívá-
natos a tanítási anyag lecsökkentése, 
a tanítási módszerek leegyszerűsítése 
es nagy vonásokban szigorúan beve 
zetett egyöntetűsége. 

S még valamit, büszkék vagyunk 
iskola-város voltunkra. Hiresek tan 
intézeteink messze földön. Szeressük 
még az eddiginél is jobban iskoláin 
kat, legyünk büszkék reájuk s örüljünk, 
hogy isméi benépesedett városunk 
azokkal a diákokkal, akik nélkül talán 
élni se tudna ez a diák-város mai 
nyomorúságos helyzetében. 

k kőszegi „balillák" 
Mussolini és a pápa slott. 
Mai számunkban folytatjuk és be-

fejezzük a tudósítást a magyar fiuk 
olaszországi diadalu»járól. Itt is meg-
említjük és felhívjuk olvasóközönsé-
günk figyelmét a jövő számunk tárca-
rovatában megkezd -tt, eredeti benyo 
násokról beszámoló utileirásra, melv-
ben színesen elevenednek fel oly 
rész'etek is, amelyeket eddig nem 
ismertünk. 

a 

Nápolyban szerdin a pályaudvaron 
a várót, a fasiszta párt és a balillák 
ünnepélyes keretek között fogadták a 
fiukat. A magyar Himnusz és a fasiszta 
induló elhangzása után a fiuk a fel 
lobogózott útvonalon a lakosság lelkes 
ünneplése közb n szállásukra vonultak 
Délután külön társasgépkocsikon meg-
tekintették a pompeji-i ásatásokat, hat 
órakor pedig a városházán adott ün-
nepélyes fogadáson vettek lészt. Va-
lamennyi olasz lap nagy lelkesedéssel 
es elragadtatással irt a magyar fiuk 
fegyelmezettségéről, nagyszerű meg-
jelenésűkről és katonás magatartá-
sukról. 

Csütörtökön kirándultak Sorren-
?oba és Capriba, ahol résztvettek a 
hires piedi-grottai bucsun. 

Szombaton Rómában a Campo 
Dixon, az olasz avantgárdisták tábor-
helyén díszszemlén vettek részt, melyet 
Mussolini miniszterelnök tartott. 

A Campo Dux-on táborozó 50.(XX) 
olasz avantgardistával egyetemben ün-
nepélyes menetben vonultak el Musso-
lini előtt. A díszmenet a fasiszta szin-
ház épülete előtt vonult végig. Az 
épület feljáratánál felállított diszpá-
ho'yban Mussolini mellett foglalt helyet 
a magvar fiuk vezetője, Marsik Jenő, 
a magyar követség tagjainak kíséreté 
oen. A menet élén a magyar fiuk ha-
ladtak. akiket az ut két oldalán sor-
falat álló hatalmas közönség lelkes 
ünneplésben részesített. A lelkesedés 
akkor érte el tetőpontját, amikor a 
fiuk diszmenetben vonultak el Musso-
lini páholya előtt. Mussolini legna-
gyobb megelégedését fejezte ki a 
mapyar fiuk fegyelmezettsége és meg 
jelenése felett. 

A Duce végigvonulva a magyar 
fiuk sorfala előtt, átvette azt a díszes 
fokost, amelyet a magyar fiuk aján-
lottak fel emlékül. A fokost Marsik 
Jenő adta át meleg szavak kíséretében. 
Mussolini válaszában kijelentette, hogy 
életének egyik legszebb e nleke ez a 
szemle, a fokost, amelyet a magyar 
erő és a magyar vitézség jelképeként 
neki felajánlottak, kegyelettel őrzi 
majd meg. 

Hazátokba visszatérve — fejezte 
be szavait Mussolini — őrizzétek 
neg lelketekben a római napok em 
ékét, aminthogy nekünk is mindi • 
elejthetetlen lesz a ti itteni látoga 
ástok. 

A magyar diákok ezután a Piazza 
Venezián levő Ismeretlen Katona sírját 
koszorúzták meg és diszmenetben el-

vonultak az emlékmű előtt. Az össze-
gyűlt nagvszáiiu közönség Mkesen 
éljenezte a magyar f u'cat és Magyar-
országot. 

Királdy Lukács György dr. kviri-
náli magyar ügyvivő délben ebédet 
ídott a magyar diákok vezetőinek 
tiszteletére. Az ebéden résztveftek : 
Mars k Jenő vezetésével a diákok 
tanárai és vezetői, a követség tagjai, 
olasz részről pedig Montuori, R3ma 
prefektusa, Sinti, a római avantgár-
disták parancsnoka és mások. 

A magyar reáliskolások vasárnap 
reggel a vatikáni Szent Péter-temp-
lomba mentek, ahol Folba János fő-
esperes mondott szen'misét a főoltár-
nál. Mise u'án a reáliskolások bevo-
nultak a Vatikán-palota egyik kihall-
gatási termébe. A vatikán falai között 
Thierry Herbert báró szentszéki ma-
gyar ügvvivő fogadta a magyar fiukat 
Caccia Dominiom főudvarmester tár-
saságában. 

Néhány perccel később belépett 
a terembe XI Pius pápa, aki elkerülve 
a többi teremben várakozó zarándo-
kokat, elsőnek a magyar fiuk csoport-
jához jött. A pápa fellépett trónjára 
és közel félórás beszédet intézett « 
fiukhoz. 

— Szeretettel üdvözöllek benne-
teket, ifjú magyar diákok — mondotta 
többek közt —, akik ugy jöttetek hoz-
zám. mint a gyermek az ő atyjához, 
mert fiatalok vagytok, akik most 
készültök az élet küzdelmeire, mert 
diákok vagytok, akik bölcs tanáraitok 
vezetése alatt készültök a tiszta", neme* 
keresztény életre és különösen azért, 
mert magyarok vagytok, akik mindig 
a pápa legelső és leghűségesebb fiai 
közé tartoztok. 

A ti nagy jóságos apostolotok, 
Szent István király legyen az eszmény-
képetek, legyetek méltóak ahhoz a 
magyar nemzethez, amelyet ő kilenc-
száz évvel ezelőtt ajánlott fel a Szent 
Szűznek. Ifjak vagytok, diákok vagy-
tok. magyarok vagytok. Ne vegyétek 
le szemeteket egész életeteken át ar-
ról a csodálatos, tiszta példaképről, 
amely egy évezred óta mutatott utat 
az ifjaknak. Sz^nt I^ire hercegről. Az 
Úristen a magyar ifjakat tüntette ki 
azzal hogy saját n< mzetük életében 
szemlélhetik az ifjúság legszebb minta-
képét és igyekeznetek kell, hogy mél-
tóak legyetek erre az isteni kitünte-
tésre. 

Buzdítva ezután az ifjakat arra, 
hogy igazi keresztényi lélekkel fogad-
ják meg tanáraik intelmeit, a követ-
kező szavakkal fejezte be beszédéi: 

Azt az áldást, amelyet itt Szent 
Peter sirja felett kérek rátok az Isten-
től, vigyétek magatokkal szüleiteknek, 
testvéreiteknek, barátaitoknak és min-
d n magyar honfitársatoknak, de első-
sorban és legfőképen a ti nemes 
hazátoknak, a dicső Magyarországnak; 
kérjétek Istent, hogy részesítse meleg, 
mindenható szeretetében és oltalmában 
hazátokat, a szép Magyarországot. 

Szavai végeztevei a S ntatya fel-
emelkedett trónjáról és apostoli áldá-
sát adta rájuk és rajtuk 
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keresztül a magyar nemzetre. Áldás 
után a fiuk háromszoros huj, huj, 
hajtá-t kiáltottak a Szentatyára, aki 
mosolyogva és kezével buctüt Intve 
köszönte meg az őszinte es sleretet* 
teljts ünneplést. 

Firenzében a város, a fasiszta 
páit es az ifjúság ktpvistlői ünntpé 
lyettn fog; dtak a fiukat. A magyat 
fiuk zeneszóvá) végigvonultak a \á 
roton a fasiszta székházig, ahol i 
tisnetetükre fogadast terdtzttk. A 
fog; da* aikalmavai lelkes lúntetts toiy i 
le Magyaioi$2ag és Görntös n inisz 
lertlnők melieii amelyet a magyai fiuk 
Mussolini n iniszterelnök és Oiasz 
otsu& tlteiestvtl viszonozt; k. A fo 
gadas utar a fiuk szállásukra i t tuk 
Az útvonalon, amerre a fiuk tiverui 
iák, a vaios lakóssaga haiaitras tő 
mtg tkb tn alít soifaiat es Itiktsen 
ünnepelte a magyar ifjakat. 

Délután a magyarok ztnekaia < 
bign<. ima teren, Fiitnze főien n tti 
aenti adott. A nagy i t i t nes a s2on 
s i t t e s uccakban beláthatatlan Ömeg 
nagy ieis2tsstl hallgatta az tloadoii 
magyai, s itikestn tüntetett Magyai 
trtzac melitll. 

Penttk rtggtl Firenzétől haía 
irdLiiick Magyatt rszagia. Az alion a^or 
n varcs, a peigéii es katonai hatósá 
gok, valamint a társadalmi egyesült 
Itk küldöttségé jtUnt n t g tuctuz 
latatukia. A tliCtubtsztdck tihang 
ia*i> uian a vonat a Htn rusz hangjel 
a . t l l tu góidüli ki a palytudvaiiói. 

S ;omta i dtielőu 10 eta 44 pt ic 
i o i tutoit ke bzembaihtlyit az Olasz 
eiszagot jait magyai itansiak vonala. 
S2tr . taihei) k ó i t n i t ^ t tb a va.ot 
vezt.tstge mtl tg sztuttt lel fogadé 
Cscnkaoisz* ^unk i t p t2 tnnnt lián. 
A lofcídtatattn mtgjeitni lijvaiy Lüv 
dr. poigaimtsiu vtztiestvtl az egtsz 
u agibzuátus, val ínint ktp viselteitek 
m agukat az ősszts hatcsagok ts .méz 
n t t vtk is. Az ailtmasor. zeitkai szó 
rakeziatia az OlatzeiS2cgtól vissza-
ttió magy ar liu*ai, valamint a közön 
seget. 

A rtaiiskelasek ftl 12 kor tikez 
lek n t g m n t a i eleiben Kőszegit 
Ze i .eu i az tltn irdti i n t g a pen pat 
n.tntt a vaiet-eri ktiesziül. Az ünne 
fe .y is legadiau s a lórtai t p ü t i t élőm 
icitii von. lii vér.a a bukat Képes 
Wuck i t r bznaidűai az tlen az eges>2 
lanan kar. Ott alltak felsoiakozva a 
h ó t ug re kezt tn btvc iu j t növtnde 
ktk. A főitaiisiak haiemszögM loimal 
tak s Ariaitik Jti-ó fezeit hozzájuk : 
monuva többek közölt a ktvtikezőkei : 
h i t i t ) ; Cm minútnnylatoknak vistlke 
Ctbukt i . A haia Lüszke Uhtt iátok. 
Mt^mu altatok lt$.yt,n eititsegukei 
pon {.ab n agaiaitasiokl.ai Mussolininek 
iiagy Lciaiur.knak, am.t t iőue is harg 
tu<ycitím, amikor üdvözöltem, a ma-
gyai M ni cbaifa, har.eni ftgytlmtzti i 
baior ntmzet, akikre baratai mindig 
szaiiíiiliciinak. 

n b t M t d végén MagyaroiSiag 
Koni i í i y^ójaia híiomszorob huj, huj, 
hajiai kiaiiicuak a nCvendekek, n a jel 

a zene s ü r r t p t l y t i t i 
aüioh ai a n est már megütnteli, 
Olatít/ttzagoi megján zéfzkt végit 
gts n v^oi i ts ie a kőtzegi Hury^di 
teáinak. 

t i , y d nugaliapithatunk a itáiisiak 
diauatii.as olaízorszagi útjával kap 
CbOiE.üan. Ntm szCrakozes voit tz 
hanti; minűtn résztvevőnek ig'.n i agy 
tiibiin, s tz meg ts latszik rajtuk 
Kúicuosen a vtzelőkön, akik 3 - 4 
Ciai lUütak csak rap^rta aiudri Na 
gyón jo mun«ai vegezttk, a hapyo 
íDanyos olasi—magyar batáiságol n ei 
jobten kinteiyiteitek, s öröm haiiani 
azt a bamulatos lelkesedest, (inntplest. 
S Z I V L O I jövú i^azi btirati, testveri tr 
ztst, amellyel mindenhol fogadták es 
ünnepellek ntm a reálistákat, hanem 
faj;uk keiesztül a magyarságot, Ma 
gyarorsittgot. 

A köszeci maoyar asszonyek 

iTtunkaja es feladatai. 

Meg kell istrutniink a közeli i.?om 
szédjaiük mur.kaját, ho^y taruljoBk a 
saját munkér.k tzámára. llyt n a sopron 
Meníz. agilis n unkaja, tírfolyamok? 
serdtz gazdasagi ts gytrmekí'i Oiási 
osztályokkal, mtglehetőstn n:a{.ab diji.h 
mellen ipen látogatott \c\fciytn okat 
t z i itt a kis varosban nem U het letrt 
íiozt : ; ézontan f i htlyeiusilhtió CR 
ktnies kethehrkért isn éllédó vándor-
uiéstkkel, an t y tk felvcltva az i t t t n 
közintézetek Í U sttrn eibi n, vagy tén 
teínitibtn tarthatók mtg. Felválni 
i-ztrt, n tr t a ra^yar asszor.y e^yik 
Köitltssege, io^y össztkípcsoija a 
t i i t k tz t i t ke t es osztályokat a kö/C: 
tena, ntmetak nemzeti, hantn, vátoí-
te-ia is. Eztn t i t í d í s sotcz.Mokrí 
h^zem, ho{.y kú rnyen kaphatnak elő 
atickai a kiváló eb t . tnc tak haz f;a 
t an de a ví t o s t i i is üi igozó lantes 
l ú l e tek i tn , a irt iy t i óada tok ia t t v o 
nar.dó a lar.u c itjuiag i í. A i> Inct 
Ksztvevők tsti .e^ts hcz2asztlási jo 
gaval. 

Az tlső nunka természetesen a2 
ipar tne i t se ; t i bopiontan nem ki^ 
it^ze vén a l t a n a szeptn n.űködi 
na^yar ast/ony reszveitlér.tk, hogy 
n ttnkanéiküliié^ u^ys?ólvrn ott nincs 

De korántsem csak tzer. ipar ke 
ptzzt li^ytin.ük lár^yai ; itt van p 
a itgi k(.S2tgi fazekaínunka,nelynel 
oly sztp lein ékeit D.Ltoiiate a hely 
itiienen kialliiás. C21 gytrrr.tkjaiék 
loimajabt.n lehelre feieitízteni. 1 
j t l i tgztitb kdb/igi ciu:orák, kis laba 
tok a itr títs laLakKal, n.asefrzl tbet 

a kt íz tg ; htsi totor.y uianzaia 
Si.tnpejheinertk kicsir.yltr. A j.yer 
n tkjatek sajatoo ntpiajzi je legére a 
tolni n'iirdei.hoi i.i-gy tu.yi htlyez. 
L i t k r t k az aiuira*a, ha ciir-obai-, 
• an n a s vaiotckbén is leheiseges. 

A laipanai na i híres lsivarpie 
atus ktzütn t i y t i t t t t c i irtíuii nitj. 

ü t p n unka, m is btkapcioihaió a 
ytin.tkjáttk készítése. 

A Dfcn óiti-lele betn unkáktól íj 
kikeiüihetmk csiros ^ytin.tk- es kő 
Sítgi emiekek. E n unkák együttesen 
néha kialliihatók keziirunka va^y ha 
tcnió üzletien, é. tbtt l tg nás váro-
sokta ib elkeiüihttnek fokozatos bt-
kapcbclasbal, kicsinybtn való keztieb-
sei. A gyeimekjaiek ma is kelendő, 
kúlbnöstn, ha csinos es n>egktdvtlik. 

lpaii e.őacasi lehetne e^y aika 
cmna l az evangeiikus ifjúság segit-
i tg tv t l is tartani, akik nár nagyon 
í z tp n unkát vtgtzitk e térni, mig a 
í.ncm női n ui kik a záidaban találták 
a legintenzívebb ápolást edüig. 

Ha Scpicn eb Szombathely, sőt 
kisebb kőzbé^tk is meg tud'ak bír 
K O I I L a toigaloift e kerűtsevti, a ko-
szt gi hülfcytk sem fognak e lmt iadn 
tzek nÖgOtt S2Üiővarofuk éidtkében 

A kethetenkenti isn.eieittrjebzW. 
t l ó i üasok la tel volna vthető az illeni 
i t i ne tz t i i sztpsegtk, a töiteneltni em 
.ektk apolasa is es a gyakorlatilag 

lonios feyán Öicsitimeiési ÉS kei 
tűzeti lai^y^k is, an elyek különösen 

totiiosak Ktí-2t^re iitzve. Pumőrpiacot 
u^yíii nem fog létesíteni Kőszeg va-
lota huvóst tb tghaj.ata n iau, bai 
t i . tkei ktpvibc.hei oiy ktbti gyürr ölet 
.b, tpp tn int fi ketői, iatn» az tptr, 
cbtrtsznye, malna. A k^ íontosatb t 
itkinitiLeii a n;tgleieló lartos alma 
eb köiitfajok ntmtsittse1 tb lerjebittse. 
tbtilt^, Önkéntes gyakori uit t ̂ t n zeíi. 
. polasi tanórákkal; t?. ken anduiieiM 
u hölgyK izönstg tV adasaival ts i^y 
a KŐbtegi gyüni.ica- es keiitsztii 
piacon is nemileg, tz már köz^aid-, 
5agi n.unka volt a, amelyben ti2on>ara 

tar.ifaókepezúe lanéiai is szívesen 
kOzieia üködnek. 

hűlori tiCadások keretében az 
idt^tnlorgaln i érdtkek ts a ttrme-

S2eti szépségek ápolása iránti érdek 

l ídés volna felkelthető 

Kiváló kőszegi terténészek a tör 

ténelmi és irodalmi emlekek iránt 

tarthatnák fel az érdeklődést .ilyen 

eclu előadáíokkúl, amiben talán 

bencésgin naziuni, a Itgnygimnázium, 

a italibkola és a p c l ^ i i iskola ta 

n . ia i Ithetntk setitfégükre. 

Köiülb* ül t i /el vazoliam az in 

pyfr. t^y fillér költség nelkiii meg-

it dr.haló munkí-kat, an.ely»k az tgtSi 

ktzönseget, dt t l s^orban a nőket 

beatiiiénak a vaiop ftj ltfz tst iiant; 

mozgalomba. 

h^ysíeisnind k i en t km az tddij. 

vtgzeit sztp r u t k a ertdmérytit ; a 

t ytrr tkapolási taníclyanot Kó zeger 

tok 
itt. 
la'.t 
un— 

n gyŐnyCiütn m»g< dónak, de is 

Ttt'em, ntm ez az t ^y idU i ter, n.c 

vtn ilt Kfsztgtn stgiter.i lehet et 

k, 1. 

lit megemlíteni még, l:0gv a tu; 
sok tlnöknói, a ké szt itb la^üíjsztüe^. 
tair 11 egybevonni es egyszeiüsiieni 
lehetne. Feltsitgts a tok egyesület, 
t. ier<n különben a koimány teivbc 
veti in'ézkedeseivtl is szán ölni keil. 
A jövtért, a gyeimtkerí, at ifjuságeri, 
de általában a varosért és nemzetén 
is ugyanazon ttgok es egyesületek 
kÖ2Öttn indulhatni nak t t ő s d b mun 
cára 

Széchtnyi egyik közgazdasái:; 
r unkáját a magyar nőknek ajánlotta; 
az első magyar pon olcj^uí, Butczk i 
M. tt a nek figyelmét hívja Itl Ma 
(.yarcit/ég rejitit gyümöíct-kincseinek 
megtalóláíáia; tn itt a kőszegi n< k 
igyeintt óhajiom felkelteni es rán u 
r.ni atta, topy n ily n t don stgithei-

nvt.tk sjülővátotul cn, ha étsztlognak 
es mirdtn éiefjeler.ség iránt egyenic 
érdtklődest mutatnak. 

A napyai r.tnzet noyt oly htly 
2etttn V Í I I n int tgy osiioii lott vai; 
r.théz időket éitnk mindnyáján é? 
Kőt2tg vátosának ntht2segei ren 
lözöt ítget. te:n eszetüt k. Dt a ma 
k.Ctztgi r.tk, hibitm, hegy méitóak 
kainak lerni az egykori ettrem női 

htz, es hiszem, hogy e víros bajain 
tztl l tn. i erőik ken-mtrtálási val szinten 
tegittni akarni k es fognak. 

Thirring Gusztávné, Waisbecker Irin. 

ben a válasz ezt mondja : Olyar 
a forgalom, hogy egyelőre ezt 
rést teljesíteni ntm tudják. 

Beedvanyunk utolto pont 
kértük Kőszeg—Sopron viszonyl 
a mtneiidőnek lényeges leszáll 
és megszüntetését azon mostani 
pótnak, ho^y egyes állomásoko 
j sen hiábavalóan állanak a vo 
íiosszu ideig. Fe-lsílászión és 1 r 
pl. 10—15 percig álianak a vo 
a vám es uiltvelvizbgalatok 
holott a gyakorlatban 1-2 perc 
cliniézik a vámhatóságok ezt a 
kat. A vtzéiigazj.atótág erre von 
zólag azt mondja vá las2aban, '.iog, 
már leszoritotta a minimumra a vtra-
ko?a;-i időkéi, de amit lehel; 
n.tgtttzntk. Egyet kent ptű ig u r u-
tainak arra, hogy mig a tékeher Kö-
t z t g t s Seprőn közölt az ut 2 ó... j : 
tőt egy es vonaloknál 8 petce' tar-
c.t, i k 12t mar lertdukaitak i' cra 
u), st"t e^yes vonatoknal 2.17 p.rcte 

V'egeiedn tnyberi ölömmel . 

pitjuk n eg, hegy meg van a jóirdi it 

ntmesak a MÁV- nal, hanem az 

nak vatutakban is, de előfeltét le 

mindennek, hogy ami fai, va^y . 

kelierr.ttien, éinoi írjunk, panaszke 

iunk és fotduijunk ilietekes hely 

e|prövid-:bb uton. 

Osztrák vasutak es a kőszegi érdekek. 

Lapunk hozzunk beérkezttt pana-
szok a apján tCbb ügyben megkereste 
az esznák vasutak igazgatóságát és 
ö r ömn t l állapíthatjuk mtg, hogy a 
panaszokat sotor.kivül kivizsgálva mái 
t e is futott az osztták vatutak igaz 
gaióiágának válasza részben ktdvező 
íarlalommal. Az ügytk, amit szóvá 
Utiünk, a következők : 

Kőszeg—Rőt között egy harmad 
osztályú jtgy 1 schilling, annak dacára, 
hogy a tavoiság 5 km. A km. távolság 
altpjan a menetjegy 80 gr.. A váksz 
ezen panaszia a köveikező: Annak 
ideién a ket allam államszerződéssel 
ftkiette le tzt a tarifát es tp tzeri az 
osztrák vezérigazgatóság ezen nen 
tud segiteni. 

Kértük, hogy az ugy: evezeti het. 
végi napy menettéli kedvezményű 
jegyekkel Kőszeg ts Bécs közölt Kö 
idegen is kiaűják cs tgyultal Becsből 
is adjanak ki a k< ciónösséi, elve 
aiapjén a kóczegi idegenforgalom 
erdtktben ugyancsak hat,onió i<edv'tz 
nenyü jtgytkU. Erre vonatkozólag a 
valasz a kövttkező. Keszegről is er 
venybe léptettek vasár es ünntpna 
pókra etvenyes weekend jegyeket, 
riineiiyel a becsi ut ide-cd* III ;k osz-
tályon 12 80, 11. osztályon 17 10 schtl 
ling. A Becs—Kőszeg vis :onyiatb".n 
ugyanilyen jegyeknek kiadását a jövő 
evre kilátásba heiyezik. 

Kértünk a Kőszeg sörgyári allo 
másnak ismét megnyitását. E tekintet-

fc^egyiiles kőszegi i n o i t v a r p 

Az őszi megy egy ülést tartják 
holnip. A targytorozaten keszeg v -
taikozásu indítványok is szerepeim 

A pelgarr-etur előterjesztése • 
kéri rt törvényhatc ságot, hogy fog,' 
on állást a szöilőbirlckosok es t 

tt imtlck altal eddig gyakorolt ügyi 
vezeti cégéres borkiméréseknek 
vábbra vaió meghagyisa ügyéi n 

vitéz Szabadváry Ferenc w 
inditványában kéri a törvény haiós.' 
hogy ir ion át Sopron var rtegyéhc. 
hozzák végre már rendbe a kőszeg 
soproni ut Horvatzsidány vtsi sz;*'* 
*zat, amely oly elhanyagolt álispotbi' 
v^n, hogy nyáron a nngy homok ff 
por miatt, nedves esős időben 
a tengelyig erő sár miatt szinte jár 
hatatlan. 

Másik inditványában a Kőszeg 
szombathelyi útszakasz meejavilási1 

kéri. Csak néhány éve, hogy renobt 
hozák s mégis egészen lehetetlen a to-
póiban van, különösen a Kőszeg 
Kácsháza közötti reszen Ökölnyi na." 
s; gu kövek állnak ki s ez azt mulr.'.* 
hogy az utftdés nem történik k 
szakértelemmel, vagy ellenőrzéssel. 

Az alispán a tárgysorozatra ti 
vitéz Szabadváry Ferenc egy harmíd" 
H'ditványát is, amelyben ktri a f 
vényhatóságot, hogy nagyobb nyor 
tf k kedvéért a törvényhatóság is M 
laljon állást Kőszeg város 139*/0 e 
selhetetKn pótadója ügyében, annfi 
inkább mert Vasvármegyének e^yet" 
városában vagy községeben sincs ih 
hoiribilis pótadó,csak Kőszegen, am • ' 
nek lakossága pedig talán legjobi 
van leszegényedve egész Vasmegyéb ' 
J.ivaslHíaban kéri, hogy a vármej 1 

törvényhatósága, amely már többs 
megmutatta jóindulatát Kőszeg váró ' 
val szemben, legye most is magái' 
az indítványt és kérje a kormányt he.' 
egalább a pótadónak 100%-on ft -

részét utalja ki segélyként. 

i Családi ház építésre 
ingatlan kölcsönt 

kaphat! 
A Budapesti Ingatlan Bank r. t. 

képviseleténél K f l i z f ? : 
ifj. Bécs Miklós, R o h o i : • 7. 

mmm 
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\ii :bb kőszegi problémák. 

Van olyan sok kisebb aktuális 

uv.i varosunknak, amelyeknek meg 

ueit valósuiása miatt méltatlankodunk, 

rp.ei; elődünk. N tm életbevágó f o n ^ 

•ettít íek, de viszont olyanok, amelyek-

re. legtöbbje megoldható nagyobb 

költségek nélkül is. Ilyen ügyekben 

•.vit r ost több előterjesztést a Nemzet : 

Egy-eg kőszegi szervezete a város 

polgármesteri hivatalához. Ezek közül 

'crfi-ristfink alábbiakban többet. 

Régi kívánsága, különösebb az 

abfc^n erdekeit utcák lakóságának 

hí v a kőszegen most már tekln'élyes 

t-,. - an levó névtelen ucc^k elneve-

zést Up janak . Ugyanúgy várják aí 

oiy-.r. uccak, amelyeknek elnev z é s e 

mír elejét multa, mint pl. Mar^avá 

ső megfelelő átkeresztelésüket.. 

Rgyon kiváratos ve-irta a kai. 

atiri! fiúiskola mögötti lebontott há; 

Jv uick telkét az elemi iskolasoknak 

, ,. céljaira atalakitani es aten^edri; 

nr«;i is inkább, meu egy iskola sen 

el. i ozi a n n ) ú a Köbzegtria szabad 

tfi. , »t és a mozgási lehetőséget, min 

10 . ki t. tiu elemi iskoia . . . 

Nemet g to lóg sok és forrásku:a;ók 

) i;, egesz dunantult. t gy külföldi 

tért sopoit részér., szén, ásványok, 

K ío rasok, g jógy es ivóvíz uián ku 

• iii :. Tihanyban és Gu lacstan ho 

t ria okra .atáitak. Lovas községben 

iVia. Mtgío i t íu l iak a geológusom 
1 s, Szénig; II es Ní gyvazson kör 

M . .n ts>. Jcitnieg pedig lóbb belyer 

i z es olajkutatasokat végezne! 

k a várost vegye fti valamilyen 

i'.cdon akar a l u atokkal vagy meg 

• t?i.í jaikkal az össztköl t t t tst , m t n 

:ak vagy un* btnne, hogy Koszt g 

v. r »ban Vógy környékén is erednie 

iye volr.a a kutatás . . . 

nyaralóvaros további f j l é d é s 

i x várja, hogy néhány kisebb. dt 

goia felmerülő kérelmet a varos 

l.t tg teljesítsen. Ha máskép n< m 

r j esttltg ír.segn unkákkal kapcso 

... liyincK : Zenepavilon Kiáll ítást 

•é i u -.ad tlheiyczest, szemeub losa 

ak •elállítása, a környtkezö fonások 

if i thozatala, a varos nevezettsebt 

h h i tnek emiékiáolákkal való meg-

«/íölese . . . 

l é g i kívánság városunkban a 

.'íirdt.wStk rendez st- és ezzel kapcso 

ia 1 an hirdető oszlopok teJálliiása. Va 

iai. i v»i az autómatamérleg is nagyon 

t b: a lou a fótéien. Ha ilyennek fel-

Mit A leheiseges, ez kívánatos . . . 

* pézsmapatkány vesztdelem is 

s és az ezzel kapcsoiaios vede 

> >.s, mert löfct) helyröl is jelentették, 

'iogy varos különböze) helyein ütőt 

>on, vagy teltek áitalmatlanná 

pe ,„ patkányokat. 

g a telen hb tuá r havában örült 

«ör es a villany telt phez közt i 

»>>' r íd ióvai rend kezó közönség 

' iv egszünne ka vil.« nytelepmolorjai 

oiy.onos rádió panaszok. Ki 

soproni pohUifőigaí-gatóságlO. 

gy zakmernóK s megtette javasia 

V gy segítsenek a bajokon. Egye 

ónban meg mindig csak a se 

rvenél tanunk, mert a gyakor-

nern történt semmi, 

^ ^ ^ ^ v v w w w w w w w v ^ f V A ' . 

0 üles volt e héten, a m e l y e n 
» ttek m e g s z ü n t e t é s é t , a z i p a i 

jlcsóbbodásat és t o v á b b i a d ó 
sí kertek a felszólalók. Kincs 

JSTV S f e i s zO i a l t és ran.utatott arra, 

s z a b a d v e r s e n y t keii megterem -

•V . r i e l e k k t l n i n c s szabadverstny, 
xv , t- |j p e d i g n m c b o l c s o s a g . A mező-

g fokozoiabb vtdeiine érdeké 

t iu a kisgyűlés Tudomásul 

H K i s g y ű l é s , b o g y Köszegszerda 

-udad hulla**mafákat, Lukács-

1 izoitószerházdt és kórszobát 
1 ^ r k . Í . 

HÍREK 
Kánya Ká lmán külügyminiszter 

v á r o s u n k b a n . Kánya Kálmán külügy-

miniszter, aki most utazott Páiisba 

fontos tárgyalásokra, az elmúlt napok 

ban mtgfoidult Kőszegen. Sajtoskálról 

jött be ahol látogatóban volt és meg 

tekintette városunkat, ahol több órán 

át időzött. 

R e f o r m á t u s is tent iszte let lesz ma 

. hó 17-én, vasárnap l l-kor az ipar 

ttstület dísztermében. Prédikál: Dr. 

Rácz Béla lelkesz. 

Az izr. h i t k ö z s ég első elnök 

választásat, amint arról beszámolunk 

megsemisi'.ették. Eirrult Vasárnap 

anoitak meg az uj választást, amely 

nek so/án isn e' Bass Rezsőt válasz-

tották meg elnökke. A kvalasztás so 

ran Br.ss R i ; s ő lti, di . Havas Gyula 

14 dr. Kt pfs'.ein Lipót ptd ig 10 s/a 

vazatoi kapott. A szabalyok alapján 

Bass és Havas között sorshúzás voli 

s ennek során Bass Rezső nevét huz 

tak ki. 

Körner Már ia operaházi mú 
v é s z n ö kő s zeg i szerep lése . Azoi 

elé kelő nyaralóink kö^ül, akik az ide 

evhen ftlkeresték váiosunkat, első 

sorban kell me gen lekeznunk Körni 

Mariáról, a m. kir. Optraház tagjáról 

i ki ittartózkedasa alatt ti lejthetetlenü 

szép és vallásos áhitaira ger j t sző 

n üeivezttct nyújtott ter. plon i szerep 

lestivei. Julius masodiw felében jtlen 

meg Készegen, s c.-akharrat megjelen 

a kat. egyl'8/.i énekkar szokásos per-

te-ki p r óbau , ; hol aita kérte a kar-

nagyoi, hogy ó is énekelhessen . 

ka t tan . És julius közepétől kezdvt 

minden vasár- es ünnepnap, sőt hét 

Köznapokon is hallottuk a kiváló mü 

vesznot, amint bársonyos hangban 

űvészetél csillogtaua. Hatalmas ki 

t í i j t ü t s ü n tzzoszcp ián hangja l e 

töltöue a hatalmas Jézus Szive temp-

lomot, de betöltött mirden hallgató' 

is áhítattal. Érteln;es előadása, pon pás 

iskolázottsága könnyedén bánt hang-

jav -1. Mély erzesael tudta előadni 

régi olasz mesterek áriáit, de hatása 

t-an nem maradt el éneklése akkoi 

se m, IIH modern írók r. üveit interpre 

talta. Éneklése tanitólag hatot t : alá 

zatia es bűnbánatra oktatott, ha J 
vezeklő ember imádságát jutatta Isten-

hez, nemzeti és faji érzésünkben é-

i o t b jövőbe vetett hitben erősitet\ hn 

hrzafias imát zengett, és ellágyuló 

in.t»dságos áhítat fogta el a hallgatói 

ha Ave Máriát eritktlt. Az egyházi 

énekkarban a vezető szólamot vilié, 

de szerény segbe-n meghuzódoti . S 

amilyen bársonyos, simulékony és 

rseiy erzesü volt a hangja, éppen 

olyan közvetltn és meleg volt »z 

érintkezésben is ismerősei körében. 

Sajnálattal búcsúzott Körner Mária 

ír üvésznötöl nemcsak az egyházi 

énekkar, hanem a város eg.ész közön-

s t t e abban a r t m t n y U n hogy a 

művésznő a jövő nyáron is ellátogat 

városunkba. Addig is irigyeljük azokat, 

akik halihatjak lágyan zsongó éneket. 

Áthelyezett pénzügyi titkár. 
A pénzügyminiszter szolgálali erdtkből 

Gebhardt Páli Nyiregyhazára helyezte 

át. Kőszegen mindenki sajnálja a nep 

szerű és mindenkivel szemben előze 

keny Gebhardt Pái távozását. Utódja 

Tuti József Emil pénzügyi tanácsos 

Egerszegről. 

* Ma és minden vasárnap és 
ü n n e p n a p d u. 4 órától kezdve a 

kibóviiett helyiségekben a S c h e r m a n n 

fé le qua r te t t szórakoztatja a in. t. 

vendegeimet. Számos lá'ogatást kér 

ö zv . P r e n n e r F e r e n c n é korcsmáros 

Folyik a cipő kiárusítás ön 
költségi arakon Főtér 10 alatt Ne 
legyen saját zsebének ellensége 
és győződ jön meg saját érdeké 
ben az árakról . 

O l : n i ; i 
T A i r n í m i r 

Közigazgatási bizottsági ülés 
is volt e héten. A gabonaárak és gaz-

daadósságok kérdécével foglalkoztak 

a szónokok. Huszár Mihály a vidéki 

pénzintézetek nehéz helyzetére muta-

tott rá. Mindhárom ügyben feliratot 

ntéztek a kormányhoz. A jelentések 

szerint a megyében az állatárak emel-

kedtek, a megye egészségügye igen 

kedvező, megyénkben t u z a t ó l és ár 

pából 8. rozshol 7 métermázsa a hol 

dankenú átlagos t érmés, az adóhatra 

lek pedig 63.1%. 

Moz i h i r ek . Jó fi'mekkel megjön 

a közönség. Ezt láttuk és figyeltük 

n vg az eln ul* előadásokon. Mivel 

p td ig most egész sorozata jön a 

jobbnál jobb filmeknek, kilátás var 

olyan moziév dia, ho y nem fogunk 

több panaszt hallania mozi miisorárn 

Egy kétésünk van azonban a közön 

reghez, különösen a II-ik hely publi-

kumához. Hargos a darab, de közön-

ség még sokk, 1 hangosabb Erthetet 

len. hogy ronthatják el ennyire epy 

másnak a zavartalan élvezetet a foly 

tonos beszelgetessel, rregjegyzesekkel, 

zajjal és larmával. H i itt változás nen 

történik, a közönség érdekében a ren 

dőisegnek kellene beavatkozni. Műsora 

ma is igen jó. A kisérő műsor mellett 

pompás zenés vij: játé k „Ha'.ló Berlin . . 

itt Pár i i u 1 (Párisi kalard) a fődarab, 

ötletes, eleven, kitűnően rendezett 

mulatságos igen jó darab. Hétköznap 

csütörtökön is játszik a mozi. Mérsé 

kelt helyáiakkal bemutatja az. utóbbi 

evek egyik legszebb, legmegkapóbb 

filmjét a „Császárvadász." t. A világ 

háborúban játszódik le a d .rab a do 

lomitokban. Felelevenedik elciiünk a z 

egész olasz front minden rémségéve' 

A képek, felvétflek egyenesen csoda 

latosak. Film, amit ne?ztn meg min 

denki. 

A d i n n y e h é j a k helyettesiek most 

kutyákat. Kóborkuiynk nincsenek 

mert ebzárlít követi az ebzárlaiot é.« 

a rendőröknek megcsappant a rrur.ka-

körük. Az eldobált dinnyehéjnak ninc> 

gazdája, tchai nem lehet felírni dc 

-icsuszni, lábat, va^y kart eltörni, az' 

ehet. Felhivjuk a rendőrség figyelmét 

arra. hogy most a kutyák helyett 

ar.t kra a gyeiekekre figyeljenek, akik 

a dinnyehéja! és más e^yeb gyümölcs 

maradékot gondtalanul a járdán el 

szórnak, mert a közlekedés biztonsá 

íjára nemcsak télen, hanem nyáron is 

cell vigyázni. 

* Ma és minden vasárnap- és 
ü n n e p n a p d. u. 4 órától kezdve a 

kibővített helyiségek ben a S c h e r m a n n 

fé le quar te t t szórakoztatja a rn. \ 

vendégeimet. Számos látogatást kór 

ö ?v . P r enne r Fe rencné korcsmáros 

Úgynevezett „büvésztanár" vá 
r osunkhan . Hatal.nas plakátok csa 

logaitak városunk jgpzán jóhiszemű 

es lurelrr.ts közörségét sztrdán este 

a Mulatóba, ahol egy „büvésztanár" 

faru sztikus* estet i vr.dezett. A néző-

tér mcxl tpő képet nyujioli. Minden 

szék elkeli, igaz. csak 60 es 40 filleres 

belépőjegyek mellett. Komoiy elŐke 

ősegek szotongva válták az előadás 

ke.de-ttí. Magáról az előadásié 1 igazan 

kevés a mondanivalónk. A „büvesz 

tanár" a plakátján atra kérte a kö 

zönséget, ho^y őt ne tévejss?ék össze 

holmi kócos kókler csepűrágóval. Hm. 

Az ördögöt a falrsfeslette. Ez a bii-

vészmuiatványa tényleg sikerült. Fő-

városról regél a büvészlanár, pedig 

Zalaegerszegen kivül más városban 

nem is volt. Csak egy estére hirdette 

magát, — ki is ment volna el a má-

sodik előadásra (?) -- azután tovább 

tolta a szelet. Feijegyzésre erdemes, 

hogy amikor opetaházi művésznő, 

Mohr J?nö zongoraművész és a hely-

be li kiváló kath. i gvházi énekkar hang-

versenyt rendez, akkor nincs érdeklő 

közönség, de mikor egy „büvésztanár* 

csi'ibi csiribá csiribu a fejéből kivt-sz 

egy piszkos zsebkendőt és közben 

tárgyal a halállal — akkor az úgy-

nevezett intelligens közönség sietve-

siet kulturszomjat kielégíteni. Ha a 

közönség nem kepes megítélni hogy 

milyen szórakozás stb. felel meg vá-

rosi igényeiknek és milyen előadás 

stb. tartása kívánatos, akkor leghe-

lyesebb lesz, ha a hatóság bírálja el, 

hogy kinek is érdemes előidásra jogot 

dni. (dr. F. E.) 

Nagy ünnepséget rendeznek 
Pornóapátiban sz* ptember 24 én. j övő 

vasárnr.p O lmód , Felsőcsatár, Horvát-

lövő, Kisnarda, Nagynardi , Pornó-

apáti, Szentpéterfa és Viskeresztes 

községeknek Magyarországhoz való 

visszacsatolásának emlékére. Ugyan 

akkor ugyanott országzászlót is avat-

nak. A tábori misét a megyéspüspök 

tartja. Beszédeket mondanak a főispán, 

.'jót S'.gray Antal, Urmánczy Nándor, 

dr. Szü'c István és Arth Henrik. A 

közlekedést Szombathelyről a pinka-

völgyi autóbusz bonyolitia le, amely 

dél -lőtt 7 , 9 órától a Keglevits féle 

vtndé^lőnel rendelkezésre áll. 

* S zappansz f i k ség l e t é t bámulato-

san olcsó árak mellett szerezheti be 

a Főtér 10 számú gyári raktárban. 

L»go!csóbb és leggazdaságosabb, ha 

hulladék szappant vásárol. Kg.- j i 74 

fillér Kézui". JÓ hulladék szappan kii .ja 

94 fillér, borotvaszappan hullndék 

Kg. ja 1TU P. 

Gyuj ogató garázdálkodik Pe-
r e s znyén . Vasárnap este nagy ;uz 

pusztított Peresznye községben. A 

csendőri vizsgálat magáilapitotta, hogy 

a tüzel gyújtogatás okozta. Kedden 

délután azután ujabb hatalmas tüz 

keletkezett Peresznyén. Zadrovics Já 

nos volt községi bíró pajtája gyulladt 

ki és hamarosan egész sereg gazdasági 

épületre is átterjedt a tüz. Négy év 

latt Peresznyén ez most már a tizedik 

tüzeset. Tizenhárom község tűzoltóit 

nivták segítségül és csak nz esti órak-

ban sil érült végre eloltani a tüzet, 

addigrR nagyon sok gazdasági épület 

'̂ s háziállat esett a tüz martalékául. 

A csendőri nyomozás megállapította, 

hogy ezt a tüzet is gyújtogatás okozta. 

Elkészült az u j nyugdíjtörvény 
t e rveze t . Ebben rendszeresitik a szol 

pálati í i l almatlanság esetére való 

nyugdíjazást, véglegesen mcgszünle-ttk 

többszörös jövedelmeket, meri az 

ev.yik szakasz kimondja, hogy közpénz-

árukból mind* tiki csak egyféle illet-

ntSnyt élvtzh t Vegü! megszünteii a 

nyugdijasok közötti külömbségexet és 

egységes nyugdíjrendszert teremt. 
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A „Kőszegi á l t . Temeíkezés 
Segély egy esületnél f. ho 17-én d u. >/,2 
órakor, két elhalt tag után segélydi 
befizetés a 131 és 132. sz. szelvé 
nyekre, azonkívül évi tagdij fejében 
tagonkint 10 fillér -• U| tagokat fél 4 
óra után vesznek fel. 

• Tud j a ö n már . hogy az ismer 
Aspirin tabletták 1895 ben beható kí-
sérletek és tudományos kutatások után 
kerültek forgalomba és imár kb. 33 év 
óta az emberiseget a „meghűlések* 
elleni védekezésnél támogaiják. Hülé 
stk minden tüneteinél, influenza-
spanyol-járvány, reuma, csuz, ischias 
nal ma már az egész világon Aspirin 
tablettákat az eredeti csomagolásban 
a „Bayerkereszttel" szedik. 

Még ez évben átszervezik a 
pénzügyi adminisztrác iót . A kor 
mány elhatározta, hogy még ez évben 
átszervezi az adminisztrációt. A tervek 
szerint a költségek elsősor' an a napy 
adózókat terhelik és lehetővé kívánják 
tenni, hogy a kis ember az adót, ame 
lyet amúgy is csak nehezen tud össze 
kuporgatni, kevesebb költséggel fizet-
hesse be. A közigazgatás egyszerüsi 
tésének első mozzanata az adóhivata 
lok tervbe vett megszüntetése lesz. Az 
adóügyeket meg akarják osztani a 
pénzügyigazgatóság es a községek 
között, ugyanoda osztanák be az 
adóhivatalok személyzetét is. Az adó 
kivétése és behajtása a pénzügyi ható 
ságok közvetlen utasttásai alapján 
történne. 

A kövezetvám megszüntetésé 
nek tervezése. Mint ismeretes, a 
városokban kövezetvámot szedtek ed-
dig, A kereskedelemügyi miniszter egy 
készített törvényjavaslattal ezt meg 
szüntetni szándékozik. A városok, 
melyeknek eddig ebből jelentékeny 
jövedelmük volt, élénken tiltakoznak 
e jog megszüntetése ellen. 

Elszaporodtak a verebek és 
sok kárt csinálnak, ezért elrendelték a 
pusztítást, de nem adtak utasítást arra 
hogy hogyan pusztítsuk őket. Ha va 
laki flóberttel lövöldöz, megbüntetik, 
ha fegyverengedélyt kell váltani, í z t a 
verebek nem fizetik meg, márpedig 
ugy, hogy sót hintsünk a farkukra, le 
hetetlen pusztítani. 

A Korzó kávéház előtt kikopott 
a járdán az aszfalt. Valószínűleg a nagy 
éjjeli forgalom ennek az oka (?!). Ezt 
a várköri szépség hibát jólenne még 
idejében a tél beköszönte előtt kija 
vitani és azokat a helyeket is, hol sü-
lyedés folytán pocsolyák képződnek. 

Borza lmas módon dob t a el 
magá tó l életét egy horvá tzs idány i 
határőr . Ferecskó József 27 éves 
határőr Horvátközségben teljesiteit 
szolgálatot. Szolgálati ideje leiellett s 
igy leszerelésre Répcevisre irányították. 
Ide azonban nem érkezett meg Napok 
múlva találták meg szétroncsolt fejjel 
egy akácásban. Szolgálati fegyverével 
lőtte magát agyon ugy, hogy a ravaszra 
zsineget kötött, a zsineget a lábfejére 
hurkolta, hanyatt feküdt és a csövet 
a szájába véve sütötte el a fegyvert. 
A töltény a szerencsétlen fiatalember 
fejét teljesen szétroncselta. Zsebében 
búcsúlevelet taiáltak, amelyben azt 
irja, hogy tettét azért követte el, mert 
egy leány, akinek kezét megkérte, 
kikosarazta. 

AnyakOnyv i hírek. Születések: 
Grossmann Ede—Kiss Karolin: Ede 
r. k., Dömötör József—Mészáros Ilona: 
István r. k., Szayer Alfréd—Steiber 
Kornélia : Kornél r. k., Bakos József— 
Pitzer Roza : József r. k H á z a s s á 
g o k : Tompeck Antal—Hetyei Mária 
OswV.d Ferenc —Ecker Mária, Milos 
István -Náhr Terez. Hoberl Ede— 
Torda Mária, Eredics Jenő—Horváth 
Mária, Kappel Samu—Pieler Mária, 
Schwarcz Ottó-Fleischer Gizella, 
Balmigg Imre-Weisz Hilda, Kálmán 

Gyula—Horváth Mária. Ha l á lozások 
Németh József 73 év végelgyengülés 
Fieischhacker Gottfriedné 58 év vese 

baj 

Belefu l ladt a Gyöngyösbe . Lap 

zártakor vesszük a birt, hogy Reisin 
ger rőti gazdálkodó tragikus körűimé 
nyek között fulladt bele a Gyöngyösbe 
Az ebédutáni órákban 50 kg bú-
zával igyekezett hazafelé. A Nemez 
gyár mögötti hidon megpihent, a zsá-
kot a hid karfájára téve. A zsák erő-
sebb zsineggel a nyakába és a vállára 
volt erősítve. A nehéz suly alatt 
karfa leszakadt, magával rántva Rei-
singert. A nehéz zsá< azután nem en 
gedte ki a mély vizből. Mire segitsé 
gére siettek, már késő volt, megfulladt 
Holttestét is csak ugy tudták megta 
lálni, hogy leeresztették a vizet a zsili-
peken át. 

* Bil ler Irén körül kitört a sztár-
háboru Ho l lywoodban . Biller Irén 
akiról a múltkor megirtu<, hogy elvált 
a férjétől — egyszerre filmsztár lett 
Hollywodban. A1 történt ugyanis, hogy 
o'yan sikert aratott Biller a filmen, 
hogy a sztárok nem mernek vele többé 
együtt szerepelni. Természetesen 
filmgyár felhasználja ezt a sztarhábo-
rut a fra, hogy a legnagyobb reklámot 
csinalja Biller Irénnek. A Szinházi 
Élet ma megjelent uj száma részlete-
sen beszámol erről a hollywoody 
sztárháboruról. Rengeteg más érdekes 
cikken és gyönyörű képeken kivül 
külön értéket ad a Szinházi Élet uj 
s»ámának az a Szerelmi barometer, 
rmelynek bizonyára örülni fog ninden 
fiatal fiu és fiatal leány. Háromfelvo-
násosszindarab, szenzációs kottamel-
éklet, 64 oldalas rádióvilághiradó, 
kézimunkaiv és 32 oldalas gyermek-
újság van még a Szinházi Élet uj szá-
mában, amelynek ára 60 fillér. Előfi-
zetési dij '/« évre 6.50 pengő. Kap 
lató Róth lenő könyvkereskedésében. 

Bajnoki fu tba l lmérközés lesz 
ma vasarnap d. u. fél 4 órakor, Pápai 
3erutz és KSE csapatai között a hely-
beli sporttelepen. 

S z F C - K S E 2 : 0 . A KSE sajnos 
hü maradt tradícióhoz. Első idegen-
ben játszo't mérkőzését elvesztette, 
degenben sohasem tudja ugy formáját 
<i játszani, mint idehaza. — Egyébként 
a mérkőzés nem mutatott sokat, egyik 
csapat sem játszott jól. Egészen lehe-
etlen volt Takáts biró, aki egy jog 
alan 11 est is megitélt, Janzsót is 
kiállította Höffer lesántult s igy a KSE 
9 e-nberrel játszott a durván játszó 
SzFC ellen. Mindez enyhíti, de nem 
menti a vereséget. Első félidőben a 
vedelemnél voltak bajok (kapus jó volt) 
a csatársor hellyel közel igen szépen 
átszőtt, de a kapu előtt tehetetlen volt. 
Második felidőben a védelem belejött, 
arra meg már nem volt csatár, aki 
játszott volna. 

Hivatalos rovat 
1328-1933. Felhivom mindazon 

szülőket, akik gyermekeiket nem a 
városi ügyvezető tiszti orvossal, hanem 
nás orvossal oltatták be, igazolják 
ezen körülményt 14 napon belül, a 
polgármesteri hivatal 26 os számú 
szobájában. 

7602-1933. Felhivom az adózó 
közönség figyelmét az adóhátralékok 
nak terményekben való lerovása tár 
gyában kiadott és a városháza hirdető 
tábláján kifüggesztett Pénzügyminisz 
teri rendeletre. Bővebb felvilágosítás, 
a városi adószámviteli ügyosztályban 
nyerhető. 

7875-1933. Felhívom a város 
gazdaközönsegének figyelmét vasvár 
megye alispánjának 17818—1933 sz. 
rendeletére, a mellyel a vetőmagvak 

üszög elleni csávázását kötelezővé 
tette. Egyben közzé teszem, hogy a 
régi rézgálicos eljárásnál előnyösebb. 
a nedves higanyos csávázás, higozán-
nal, vagy gyengébb fertőzés esetén és 
különös tekintettel a nálunk rendsze-
rit ti száraz őszi időjárásra,'az egysze-
rűbb eljárással, a porpáccal. A csává-
zás végrehajtásának szigorú ellenőr-
zésére felhivom a mezöfelügyelöket 
azzal, hogy a mulasztókat, a kihágási 
eljárás megindítása végett haladékia 
lanul jelentsék fel. 

7623—1933. Közhirré teszem, hogy 
<izárólagosan dohányárudákban, hadi-
gondozottak a dohány és dohánygyárt-
mányokat vasárnapokon és szt. István 
napján, reggel 7 órától, éjfél után 1 
óráig árusíthatják A hadigondozott 
minőség, a dohinyárusok árusító he-
lyén, megfelelő táblán feltüntetendő. 
Hogy ki jogosult ezen kedvezményre, 
azt a helyhatóság igazolja és tanúsítja. 

7462- 1933. Közhirré teszem, hogy 
t külföldről behurcolt s az ország sok 
aelyén észlelt kaliforniai pajzstetü fer 
tőzés leküzdése céljából, a m. kir. 
növényvédelmi kutató intézet a faisko-
ákat és kerteszeti telepeket, legköze 
ebb felül fogja vizsgálni. Miután meg-
állapítást nyert, hogy a gyümölcsösök 
ben is fellépjtt a kaliforniai pajzstetü, 
elhívom a gyümölcsösök tulajdonosait, 

hogy gyümölcsfáikat most ősszel, ha-
adéktalanul, alaposan vizsgálják meg, 

ha valahol pajzsietüt találnak, azt a 
Öböizben közzétett hirdetményen és 
alragaszok szerint ismertetett módon 
pusztítsák el. 

dr . v i téz Nagy Mik lós 
polgármester h. 

3 szobás, 2 kabinetszoba, mellék-

helyiségekkel és szép kerttel 

november l-re 

Cim a k i adóh i va t a l ban . 

Ipartestületi közlemények. 
Értesíttetnek az érdekelt testületi 

agok, hogy a tanonc szegődtetés és 
szabaditások, az utolsó e havi vasár-
nap helyett, oktober l-én szokott idő-
ben fognak eszközöltetni. 

Ipar testü let i e l nökség . 

Szabóüzletmegnyitás. 

Tisztelettel értesitp n a n. é 
közönséget, hogy Kőszegen a 
Be lvárosban a Hősi Kapu mellett 
(volt Birtos kézimunka-üzlet) 

kész ruharaktárt 

és szabómühelvt 
% 

nyitottam, ahol mérték szerint a 

legújabb divatú szabással készítek 

öltönyöket — A n. é közönség 

szives pártfogását kéri J 

tisztelettel 7 

Preiszinger József, j 

Üzletátvétel. 

Tisztelettel értesítem a n. é. kö 
zönséget, hogy a Várkör 2 sz. alatt 
levő Höffer féle 

borbély- és fodrászüzletet 
szept. 1 ével saját vezetésem alatt át-

vettem és kérem a n. é. közönség 

szives támogatását. Házhoz is eljárok 

Tisztelettel : 

Lamp Ferenc 
borbélymester. 

egy teljesen uj modern tálaló Ikredenc), 

egy masszív, kihúzható ebédlő-asztal, 

női kabát, fiu és leánykabátok, cipők 

es egyéb dolgok. Cim a kiadóban. 

1453 n.-öl szántó 
(házhelynek is alkalmas) a 

Szvetits-kertnél jutányosáron 

eladó. Bővebbet Jenő főher-

ceg-utca 18. sz. alatt. 

BIOSKOP 
Vasá r nap . szept. h!> 17 é n : 

Rendas he lyá rakka l ! 

Halló B e r l i n i . . . itt P a r i s ! , . . 
(Pár is i ka l and ) Zenés vígjáték. 

A főszerepben: Ge rman i a Aus 

sey és Hans Henn inger . 

Magyar hangos hiradó. 

Csütör tök , s 'ept . hó 21 én : 

Olcsó h e l y á r a k : Páho lyü l é s 60 f., 
I. hely 50 f., II. hely 30 f. 

E l őadások d.u. ti és este 9 ó rakor . 

A császárvadász 
A főszerepben: Louis Trenker, 

Lissi Arna , Luigi Scrvent i . 

Hangos k i sérőműsor . 

Lebontásból eredő 

falitégla, ajtók és ablakok 
előnyösen kaphatók 

Franki Lajos utóda 
Kossuth L jor-utra 21. 

Olcs*, különleges kivitelű 

mig a készlet tart, csak a 

R ó n a i-nyomdában rendelhet. 

100 drb. névjegy kis alakú 2 P. 

legnagyobb aUku 3 P. 

Ne mu lassza e l e zeno l csó a lka lmat . 

Kellemes bútorozott szoba 
idősebb személy reszére kiszolgá'ással 

azonnal kiadó. 
Cim a kiadóhivatalban. 

Világmárkás 
autó és motor \ 
kerékpár 

autóalkatrészek 
amerikai kocsikhoz, Citroen típusaihoz 

felszerelési cikkek leg-

o lcsóbb beszerzés i f o r r á s a i 

Saját érdekében kérjen árajánlatot. 

NAGY JÓZSEF a u , o r ^ I , e , t 

VI , Andrássy-ut 34. 

Telefon : Aut 221 - 97. 2*5-68. 

- Nyomatott Rónai Frigyes könyvnyomdájában Kőszegen 


	Kőszeg, 1933. szeptember hó 17-én

	53. évfolyam 38. szám

	Felelős szerkesztő: vitéz Szabadváry Ferenc

	Kiadótulajdonos: Rónai Frigyes

	Tanévnyitás az iskolákban

	A kőszegi „balillák" Mussolini és a pápa előtt

	A kőszegi magyar asszonyok munkája és feladatai

	Thirring Gusztávné, Waisbecker Irén

	Osztrák vasutak és a kőszegi érdekek

	Megyegyűlés kőszegi indítványokkal

	Kisebb kőszegi problémák

	HÍREK

	Mozihírek

	Anyakönyvi hírek

	Hivatalos rovat

	dr. vitéz Nagy Miklós
polgármester h. 
	Ipartestületi közlemények

	Ipartestületi elnökség


